
COMUNE DI REANA DEL ROJALE
PROVINCIA DI UDINE

www.comune.reanadelrojale.ud.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

Reg. delibere
N°   124

Ufficio competente
RSU -

RAPPRESENTATI
SINDACALI

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE A
TERMINI DEL D-LGS 50/2016

Oggi  ventisei 26-10-2017 del mese di ottobre dell'anno  duemiladiciassette alle ore 18:30,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Canciani Emiliano Sindaco P
Morandini Edy Vice Sindaco P
Marcolongo Attilia Assessore A
Cautero Tiziano Assessore esterno P
Zossi Anna Assessore P
Fattori Franco Assessore P

Totale presenti:    5 Totale assenti:    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Soramel Stefano.

Il Sig.  Canciani Emiliano  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Presidente, premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 124 del 26-10-2017 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 21 del D. lgs. n. 50/2016 - Nuovo Codice dei contratti - stabilisce:
- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio”;
- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000
euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il
mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di
euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui
all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad
esso attribuiti.
Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici
tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n.
208”);
- al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle
provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4 “;

VISTI i programmi biennali degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o
superiore a
40.000 euro pervenuti da parte dei Responsabili delle diverse Aree come segue:
- Area tecnica e tecnico - manutentiva;
- Area amministrativa;
raccolti in un unico documento per l’intero Ente, denominato “Programma biennale 2017/2018
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”, che
allegato al presente atto deliberativo ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO altresì che l'art. 21, comma 8, del citato D. lgs. n. 50/2016 rinvia ad un decreto del
ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il ministro dell 'economia e del le
f inanze , la disciplina di det tagl io relat iva al le modalità d i aggiornamento dei programmi e
dei relativi elenchi annuali, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità degli interventi e
delle condizioni che consentono di modificare la programmazione e di procedere ad un acquisto
non previsto;

CONSIDERATO che:
- il decreto  soprarichiamato  non è stato  ad oggi adottato  e pertanto  trova  applicazione, nelle more, l'art. 216,
comma 3, del medesimo D. lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che negli atti di programmazione
adottati prima dell'entrata in vigore del citato decreto  le amministrazione individuano un ordine di
priorità degli interventi;
- la legge di bilancio 2017 (art. 1, comma 424) ha spostato all'esercizio finanziario 2018 la
decorrenza dell'obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi,
obbligo che il nuovo codice dei contratti pubblici (D. lgs. n. 50/2016, art. 21) ha imposto alle

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 124 del 26-10-2017 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

amministrazioni aggiudicatrici, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti
locali stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D. lgs. n. 267/2000) e
dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (sull'armonizzazione dei bilanci degli enti territoriali);

RITENUTO quindi  di procedere  alla  programmazione  dell'attività contrattuale  per il biennio  2018/2020 sulla
base dei fabbisogni di servizi e forniture manifestati dalle singole aree, come riportato nell'allegato
a che costituisce parte integrante sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO inoltre che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o
imprevedibili  in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da
intervenute disposizioni di legge o regolamentari, ovvero da altri atti adottati a livello statale o
regionale, debitamente motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti
dalla programmazione determinata con il presente provvedimento, che comunque potrà essere
aggiornato in ragione di eventuali nuovi fabbisogni;

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il D. lgs. n. 50/2016,
- il D. lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi

D E L I B E R A

1. di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D. lgs. n. 50/2016, il “Programma biennale 2017/2018 degli
acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro del Comune di
Reana del Rojale”, che allegato sub A) al presente atto deliberativo ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

2. nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o imprevedibili  in sede di
programmazione,  nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da intervenute disposizioni di
legge o regolamentari, ovvero da altri atti adottati a livello statale o regionale, debitamente
motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla programmazione
determinata con il presente provvedimento, che comunque potrà essere aggiornato in ragione di
eventuali nuovi fabbisogni;

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area amministrativa di pubblicare il programma di cui
sopra sul profilo del Comune, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e
dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del D. lgs. n. 50/2016;

4. di dare altresì mandato al Responsabile dell’Area amministrativa di trasmettere l’elenco delle
acquisizioni di forniture e servizi superiori a 1 milione di Euro al Tavolo Tecnico dei soggetti
aggregatori, di cui all’art. 9 comma 2 del decreto legge n. 66/2014, convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 89/2014;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa.

Con successiva separata votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 17,comma 12 lett. a) della
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 124 del 26-10-2017 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

L.R. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 124 del 26-10-2017 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario
 Canciani Emiliano  Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 124 del 26-10-2017 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 124 del 26-10-2017

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE
A TERMINI DEL D-LGS 50/2016

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 31-10-2017 al 15-11-2017 con numero di registrazione all’albo pretorio
164.

Comune di Reana del Rojale li
31-10-2017 L’ INCARICATO

 Mauro Ermanno
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 124 del 26-10-2017 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 124 del 26-10-2017

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE
A TERMINI DEL D-LGS 50/2016

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Reana del Rojale li
31-10-2017 L’INCARICATO

Soramel Stefano
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 124 del 26-10-2017 - Comune di Reana del Rojale



FONDI DI 

BILANCI

O

FONDI 

STATALI/      

REGIONALI

ALTRO

AREA 

AMMINISTRATIVA
APPALTO

SERVIZIO 

TRASPORTO 

SCOLASTICO

01.09.2018 31.08.2020 € 190.000,00 X

AREA 

AMMINISTRATIVA
APPALTO

SERVIZIO REFEZIONE 

SCOLASTICA
01.09.2018 01.08.2022 € 820.000,00 X

AREA TECNICA APPALTO

SERVIZIO SFALCIO E 

POTATURA DELLE 

AREE VERDI 

COMUNALI

01.01.2018 31.12.2022 € 84.000,00 X

ALLEGATO A) PROGRAMMA BIENNALE 2017/2018 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO PARI O 

SUPERIORE A 40.000 EURO DEL COMUNE DI REANA DEL ROJALE - ANNO 2017.

FINANZIAMENTO

UFFICIO TIPOLOGIA OGGETTO
DATA 

INIZIO
DATA FINE

IMPORTO 

PRESUNTO 

COMPLESSIVO


